合政办发〔2022〕94号

合水县人民政府办公室
关于印发《合水县水土保持工程建设以奖代补工作实施细则》的通知

各乡镇人民政府，县直有关部门：
    《合水县水土保持工程建设以奖代补工作实施细则》已经十九届县政府第13次常务会议研究通过，现印发你们，请认真抓好贯彻落实。

                        合水县人民政府办公室
                            2022年10月28日

合水县水土保持工程建设以奖代补工作
实施细则

第一章 总 则

第一条 水土保持工程建设以奖代补工作以习近平生态文明思想为指导，坚持以奖代补、调动社会力量参与水土流失治理“两手发力”，以“变立项审批实施为建设主体自愿申报、自主建设；变先拨后建为先建后补”为核心，以试点项目实施为抓手，建立多元化水土流失治理投入机制，显著提高财政资金使用效益，全面提升水土保持工程建设水平和治理成效。根据《水利部关于进一步推动水土保持工程建设以奖代补试点工作的指导意见》（水保〔2021〕381号）和《甘肃省水利厅关于开展水土保持工程建设以奖代补试点工作的实施意见》（甘水水保发〔2022〕306号）有关要求，结合合水县实际，特制定本细则。
第二条 水土保持工程建设以奖代补遵循政府引导、因地制宜、自愿申报、公开透明、自主建设、强化服务、规范管理的原则。
第三条 水土保持工程建设以奖代补是指由项目承担建设主体按照实施方案先行筹资建设水土保持工程，待项目竣工验收合格后，给予一定额度奖励的补助。
第四条 在县政府划定的水土流失防治区域内实施，以奖代补程序包括项目县级编制实施规划、项目承担单位自主开展建设，项目不进行招投标、监理、监测等程序。省、市、县级组织工程验收和兑付奖补资金等。
第五条 以奖代补工作目标是通过以奖代补项目建设，使项目区域水土流失治理步伐明显加快，生态环境进一步改善，逐步建立水土流失治理多元化投入机制，推动我县水土保持工程建设管理、资金投入、建后管护机制创新。
第六条 以奖代补工作期限和资金补助规模根据省水利厅每年下达水土保持工程建设以奖代补工作资金情况确定,补助资金由中央水利发展资金和地方财政用于国家水土保持重点工程建设的资金支出。

第二章 奖补对象、范围和标准

第七条 奖补对象。自愿出资投工投劳参与水土流失治理，愿意承担建后管护责任的建设主体。主要包括：农户、村组集体以及农民专业合作组织、家庭农场、专业大户、社会组织、其他企业等。
第八条  奖补范围。以奖代补项目适用于施工单项合同估算价不超过400万元，材料、苗木等货物采购单项合同估算价不超过100万元的国家水土保持重点工程，适用范围限额随国家规定必须招标的标准限额进行动态调整。按照集中连片、规模治理的原则，重点打造地方特色产业，改善农业基础设施建设，兼顾生态清洁型小流域建设等水土保持措施。列入奖补范围的措施主要有：
（一）工程措施：梯田建设及其配套修建的田间道路、公路行树、边坡挡墙、截排水沟、蓄水池、涝池、沟头填筑等小型水利水保工程；
（二）林草措施：水土保持林、经果林、种草等；
（三）其他措施：封禁治理、生态清洁型小流域建设相关措施等。
第九条 以下措施不纳入奖补范围：
（一）设计容量200立方米及以上的蓄水池和设计容量1万立方米及以上的塘坝；
（二）以改种经果林为主要目的，水土流失治理效果不明显的措施；
（三）其他实施难度大和安全风险高的水土保持工程措施；
（四）与水土保持关系不密切的农村基础设施建设项目；
（五）已获得其他财政投资补助的项目。
（六）本实施细则发布前已完成的项目和治理措施。
第十条 奖补标准。
（一）梯田及其配套修建的田间道路、公路行树、边坡挡墙、截排水沟、蓄水池、涝池、沟头填筑等小型水利水保工程，中央水利发展资金按照年度实施方案预算进行审核后确认的投资总额的70%进行补助；
（二）水土保持林、种草等林草措施按照批复实施方案投资总额的70%进行补助，林草措施必须为集中连片，治理面积不低于1.5公顷；
（三）封禁治理措施按照批复实施方案投资总额的60%进行补助;
（四）生态清洁型小流域建设按照年度实施方案预算按规定进行审核后确认的投资总额的70%进行补助。
第十一条 纳入奖补的水土保持工程，均按最终验收确认的工程量给予奖补。同时应具备以下条件：
（一）经申报并批复的工程措施和工程量；
（二）按计划如期开工、竣工，并在批复时间内保质保量完成建设任务；
（三）经验收合格，并提交完整的技术资料；
（四）无弄虚作假等不良行为。

第三章 前期工作

第十二条 项目申报。项目区选择应确保公开、公平、公正。县水保局根据甘肃省水利厅每年度开展的以奖代补项目竞争性立项工作的通知要求转发给各乡（镇）政府，由各乡（镇）政府在本乡镇范围内公示。意向建设主体填报以奖代补项目区申报表及相关材料（申报表应明确建设地点（坐标、现状照片）、建设内容、建设时间、申请奖补资金规模等内容）向本乡（镇）政府申报，并经其充分审查后报县水保局。县水保局会同县财政局组织相关人员对其上报的项目进行现场调研、比选确定项目，再将审核通过拟建设项目列入以奖代补项目库。
第十三条 实施方案编制（由发改、财政、水保部门组织专家对方案的合理性进行论证）。根据中央、省、市下达的年度以奖代补专项资金量、建设的必要性及建设主体的积极性等条件。由建设业主单位，将列入以奖代补项目库的当年度拟建的项目聘请设计单位编制完成实施方案（实施方案中应明确奖补资金建设的内容），勘察设计费可从奖补资金中列支。
第十四条 发布建设公告。县水保局依据已批复的实施方案，将当年度实施的以奖代补水土保持工程建设范围、措施类型、奖补资金和建设要求等相关信息，通过政府网站和涉及的乡镇、村、组所在地公告栏进行公告，公告期为7个工作日。

第四章 建设管理

第十五条 签订协议。依据批复的实施方案，县水保、财政部门与建设主体、项目所在乡（镇）人民政府签订四方协议，明确建设地点（附图斑号或四界坐标，附现状照片）、建设内容、建设工期、工程质量与安全、验收及奖补标准、过程资料和档案管理、利益联结机制、产权归属、资金兑付、项目建成后管护主体和管护责任等各方权利和义务。
第十六条 建设主体按照批复实施方案和协议要求自主开展工程建设，应确保工程质量达到验收要求，保证施工安全，具体措施为：
（一）工程措施：机耕道、生产便道、田间道路路面硬化材料、边坡挡墙、厚度、宽度，截排水沟、蓄水池、涝池、沟头填筑、沉沙池的池体尺寸、容量、池基处理、砌衬质量及土方，截、排水沟（管）等断面形式、尺寸和比降应满足设计要求。
（二）林草措施：苗木树种（品种）、苗龄、类型、规格、育苗产地达到设计标准，且经现场验收合格，具有苗木标签、良种证书复印件（非良种可不提供）、质量检验合格证书、植物检疫证书、使用说明。苗木设计、采购、验收过程相关文本、资质文件、合同、票据、验收单据等用苗档案保存进项目档案。
（三）其他措施：封禁治理、生态清洁小流域建设等相关措施应满足相关设计要求。
（四）建设主体在项目建设过程中，应在醒目位置和重点区域（如蓄水池、道路高边坡开挖段等）设置明显的安全警示标志，加强安全巡查，确保施工安全。
第十七条 建设主体应按照经批复的实施方案严格实施，建设主体不得随意变更建设地点、内容等，确因特殊情况需调整的，应履行变更审批手续。
第十八条 县领导小组成员单位要加强对工程施工质量、安全生产、施工进度等日常监督管理和技术指导。县自然资源局要在项目用地、林地审批工作上给予支持，县财政、审计部门要加强资金监督和审计工作，确保资金运行安全。
第十九条 建设主体按照工程档案管理有关规定做好建设过程档案管理，对资料的真实性负责。建设主体购买主要原材料的相关票据、用工支付凭证（清单）、变更协议、施工前、中、后照片等妥善保管，作为工程验收的依据。
第二十条 县水保局、财政局应对项目建设全过程和资金使用情况进行监督指导。县水保局应按上级部门要求及时报送工程实施相关信息。

第五章 工程验收

第二十一条 项目验收。项目完工后，项目业主单位对所完成的项目进行自验（建议业主单位委托第三方验收，由第三方依据批复的实施方案对竣工工程的内容、数量和质量进行测量、评定和验收并出具第三方验收意见）。自验合格后业主单位向县水保局提交竣工验收报告，附建设内容（措施）前、中、后对比照片等相关材料。县水保局会同财政等相关单位对项目建设的内容开展工程竣工验收。
第二十二条 验收相关要求如下：
（一）项目验收工作由项目实施领导小组成员单位开展；
（二）验收的主要内容是工程建设的质量、数量、建设过程资料、建后管护等内容；
（三）工程验收包括现场查验、召开验收成果鉴定会。工程验收重点是各项措施的质量和数量，质量不符合标准的，不计其数量、不要整改、不做补助；
（四）现场查验由县水保局或委托具有相应技术能力的查验单位按照本细则开展，县水保、财政部门、涉及乡（镇）和建设主体相关人员参加，编制工程验收查验报告。
（五）验收成果鉴定会由县政府组织水务、财政、水保、农业农村、自然资源等部门和项目涉及乡（镇）人民政府、特邀专家等成立验收组，项目建设主体、设计、查验单位及涉及乡（镇）监督人员等相关单位派代表参加验收工作。依据批复的实施方案（变更文件）、验收申请表、工程合同协议、工程验收查验报告等资料开展验收成果鉴定工作，形成验收意见，同时附验收组成员签到册进行备案；
（六）以奖代补工程应在项目实施年的次年7月底完成工程验收，9月底前完成奖补资金兑付，县政府以正式文件向市、省水行政主管部门、财政主管部门报送工程验收意见和奖补资金兑付情况。
第二十三条 验收程序如下：
（一）提交验收申请。工程完工后，建设主体应向县水保部门提交以奖代补验收申请表，附建设内容（措施）前、中、后照片。工程可分单位工程进行分步验收，单位工程分步验收依据同工程验收一致。
（二）开展现场查验。县水保部门收到验收申请表后，组织开展现场查验，组织编制查验报告。
（三）召开验收成果鉴定会。在完成现场查验工作的基础上，召开验收成果鉴定会，对工程建设情况进行综合鉴定，形成验收意见。
（四）奖补公示。验收成果鉴定会结束后，县水保、财政部门应在七个工作日将工程验收结果和奖补资金情况在门户网站、项目建设所在村、组进行公示，公示期不得少于七个工作日，并拍照存档，公示结束无异议后及时拨付奖补资金。
第二十四条 现场查验。
县水保部门或委托具有相应技术能力的查验单位按工程措施、林草措施逐图斑、逐措施全部查验。现场核查还应检查工程正常运行和管护责任的落实情况，收集苗木签证资料等。查验具体要求如下：
（一）工程措施现场查验。首先依据批复建设方案（变更文件）、验收申请、过程监督记录等资料，现场查验措施位置，调查工程数量是否与设计方案相符合；其次查验工程措施外观质量，测定其容量、长度、规格等是否满足设计要求。
（二）林草措施现场查验。首先依据批复的建设方案（变更文件）、验收申请表等资料，查验措施位置，量算措施图斑面积；其次调查林草措施成活率、株行距等。调查样方（圆）设置要求为在每个图斑内随机设置植物成活率调查样方（圆）（200平方米），调查样方（圆）按100亩以内3个，100至450亩内6个，大于450亩9个进行设置。
（三）按签订合同协议对实施工程措施数量符合率达到90%以上（含）进入奖补核算；对林草措施图斑实地量算面积达设计面积90%以上（含）且成活率大于85%的进入奖补核算；按照实际工程量若累计面积和工程措施数量符合率小于90%，验收查验不予通过，不得进入奖补核算范围。
现场查验完成后，依据批复建设方案（变更文件）、验收申请表等资料，结合现场查验数据，编制工程验收查验报告。查验报告应包括项目基本情况、规划设计、实施情况（含过程监督履职情况）、查验结论、管护情况及拟拨付奖补资金核定等内容，附相关批复、调查表、核查统计表、现场核查签字表等。
第二十五条 验收鉴定主要要求如下：
（一）在完成现场查验工作的基础上，召开工程验收会，结合工程验收查验报告、签订的合同协议，对工程建设情况进行综合鉴定，讨论是否同意进行奖补，形成验收意见。验收意见应附验收人员名单、验收清单、验收图片、验收会议纪要等材料。
（二）鉴定结果为合格，经验收组讨论后出具书面验收意见并进行公示。验收不合格，验收组出具书面意见，不得整改，不得进入奖补核算范围。

第六章 兑付奖补及监管

第二十六条 奖补资金兑付。
工程验收结果公示无异议后，县财政部门依据县水保部门审核通过的合同协议、验收意见、项目所需主要原材料的购买票据、用工支付清单等，两个月内完成奖补资金兑付。
第二十六条 县财政、水保部门要加强奖补资金的全过程绩效管理，确保奖补资金专款专用，按规定及时兑付。
第二十七条 县财政、水保部门要加强奖补资金管理，对虚报、骗取、冒领、截留、挪用、贪污奖补资金的，建立“黑名单”制度，并按照有关法律法规严肃处理，同时追究相关人员责任。对建设主体、设计、查验单位的不良行为，要加大失信惩戒力度，通过水利建设市场信用信息平台向社会公布。
第二十八条 县水保局负责督促建设主体加强以奖代补工程建设成果管护，按照“谁投资，谁所有，谁受益，谁管护”的原则，明确建设主体作为管护责任人的管护职责。确保水土保持设施的安全运行和效益稳定发挥，任何单位和个人不得破坏或者侵占水土保持设施。
第二十九条 乡（镇）人民政府应加强对项目利益联结机制形成的收益进行监管，收益应重点用于巩固拓展脱贫攻坚成果和全面实现乡村振兴。

第七章 附则

第三十条 本细则由县水保局负责解释，试点工作结束后领导小组自行解除。

附件：1.合水县水土保持工程建设以奖代补试点工作领导
        小组成员名单

附件1

合水县水土保持工程建设以奖代补试点工作
领导小组成员名单

组 长：孟永刚  合水县人民政府副县长
副组长：杜海坤  合水县财政局局长
        呼保仁  合水县水保局局长
成 员：杨锐龙  合水县发改局局长
        周志君  合水县审计局局长
        王德海  合水县自然资源局局长
        严  浩  合水县农业农村局局长
        贾振锋  合水县水务局局长
        郭小刚  合水县乡村振兴局局长
        刘永龙  吉岘镇党委书记
        梁希亮  太莪乡党委书记
        李鹏飞  西华池镇镇长
        王小缠  板桥镇镇长
        刘继恩  老城镇镇长
        史  明  蒿咀铺乡乡长
        丑众林  太白镇镇长
        杨晶晶  何家畔镇镇长
    杨  超   固城镇镇长
    张政通   肖咀镇镇长
    王  楠   段家集乡乡长
    段宗仁   店子乡乡长
领导小组下设办公室，办公室设在县水保局，呼保仁同志担任办公室主任，杨杰同志任办公室副主任。

  抄送：县委办，县人大办，县政协办。
  公开属性：主动公开。
  合水县人民政府办公室                     2022年10月28日印发
[bookmark: _GoBack]                                               共印30份
  -?-

   -?-